
1 | C u p    I 6 9 J 2 1 0 1 7 6 1 0 0 0 2  
 

 

 
 

 

 
 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “N. PIZI” 

Liceo Classico, Liceo Scientifico e Liceo Artistico 

Via San Gaetano s.n.c. – 89015  PALMI (RC) 
Segreteria tel. 0966/46103 0966/439170 Presidenza tel. 0966/439171 

codice fiscale 91006650807   codice univoco UF4TOL codice meccanografico RCIS019002 

www.liceopizipalmi.edu.it   e-mail: rcis019002@istruzione.it    Pec: rcis019002@pec.istruzione.it 

 

Prot. n. 15114/6.1.a/ POR Fesr              Palmi, 12/11/2021 

 
PROVVEDIMENTO DI FORMALE ASSUNZIONE A BILANCIO DELLE INIZIATIVE 
finanziate dal Fondo Europeo di sviluppo regionale (FESR) e del Fondo Sociale Europeo (FSE) a cofinanziamento 

del Programma Operativo della Regione Calabria POR Calabria FESR-FSE 2014 – 2020 
Asse Prioritario 11 “Istruzione e Formazione” Obietivo specifico 10.8 “Diffusione della Società della Conoscenza nel 
mondo della scuola e della formazione ed adozione di approcci didattici innovativi”, Azione 10.8.1 - “Realizzazione 

interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave”  
Ai sensi dell’art. 125, paragrafo 3 lettera c del Reg. (UE) 1303/2013 

 

Titolo: “Laboratorio di Osservazione Astronomica”  

Codice progetto 2021.10.8.1.020 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 3701 del 08/04/2021, (BURC n. 28 del 

14/04/2021), così come modificato con D.D. n. 4166 del 21/04/2021, con il quale è stato 

approvato l’Avviso Pubblico “Dotazioni tecnologiche, Aree Laboratoriali e Sistemi Innovativi 

di Apprendimento on line a supporto della didattica nei percorsi di istruzione - Laboratori di 

Educazione Ambientale, Sostenibilità e Osservazione Astronomica” ed assunto l’impegno sul 

competente capitolo del bilancio regionale; 

VISTO il Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 10278 del 13/10/2021 con il quale è stata    

approvata e pubblicata  sul Portale Tematico Calabria Europa  la graduatoria dei progetti 

ammessi a finanziamento, sul POR FESR 2014-2020 Asse 11 - Azione 10.8.1 ed assunto il 

relativo impegno, fra i quali è inserito il progetto, oggetto della presente Convenzione, 

denominato “Laboratorio di osservazione astronomica” presentato dall’I.I.S. “N. Pizi” del 

Comune di Palmi (RC)  codice progetto 2021.10.8.1.020 contributo di € 30.000,00 approvato 

con Delibera del Consiglio di Istituto n. 39 del 18/05/2021;  

VISTO il progetto presentato da questa Istituzione Scolastica, approvato nell’ambito del “POR FESR 

2014-2020 Asse 11 – Azione 10.8.1”, finalizzato alla realizzazione di un “Laboratorio di 

http://www.liceopizipalmi.edu.it/
mailto:rcis019002@istruzione.it
mailto:rcis019002@pec.istruzione.it


2 | C u p    I 6 9 J 2 1 0 1 7 6 1 0 0 0 2  
 

 

Osservazione Astronomica” ed ammesso al finanziamento per un importo pari ad € 30.000,00; 

VISTA la Convenzione Rep. 10554 del 24/11/2021 tra la Regione Calabria Dip. Turismo e Beni 

Culturali, Istruzione e Cultura e l’Istituto d’Istruzione Superiore “N. Pizi” Palmi (RC); 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 21 del 12/11/2021 con la quale è stato assunto in bilancio 

l’importo complessivo relativo al POR FESR “Laboratorio di Osservazione Astronomica”; 

VISTO il Programma Annuale 2021 approvato dal Consiglio di Istituto con deliberazione n. 27 del 

04/02/2021;  

VISTO il D.I. n.129/2018; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto 21 del 12/11/2021 con la quale si autorizza il Dirigente 

scolastico, previa formale assunzione a bilancio delle risorse autorizzate, a svolgere le funzioni 

di RUP e quindi a sottoscrivere la Convenzione tra la Regione Calabria Dip. Turismo e Beni 

Culturali, Istruzione e Cultura e l’Istituto d’Istruzione Superiore “Nicola Pizi” di Palmi (RC); 

VISTO il D.P.R. n. 275/99 Regolamento dell’autonomia;  

VISTA la scheda MOD B predisposta dal DSGA; 

DECRETA 

L’assunzione in bilancio del POR FESR 2014-2020 asse 11– Azione 10.8.1, a valere sulle risorse del 

POR Calabria FESR 2014-2020, Obiettivo Specifico 10.8, dal titolo “Laboratorio di Osservazione 

Astronomica” Codice progetto 2021.10.8.1.020, finanziato per un importo complessivo di € 30.000,00 

iscritto in bilancio – Programma Annuale 2021 – Mod. A nell’aggregato 02 – “Finanziamenti 

dall’Unione Europea,” e imputato alla Voce 02 Fondi Europei di Sviluppo Regionale” delle Entrate, 

istituendo la voce di destinazione A03 Didattica/A36 POR FESR Asse 11 Az 10.8.1 “Laboratorio di 

osservazione astronomica” delle Uscite secondo la seguente ripartizione di fondi: 

ENTRATA 

Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

2 2 0 Finanziamenti dall'Unione Europea - Fondi europei di 
sviluppo regionale (FESR) POR CALABRIA 
2014/2020 – 2021.10.8.1.020 

30.000,00 

 
PROGETTI/ATTIVITA’ ENTRATA POR 2021.10.8.1.020 

Progetto/Attività Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Importo 

A3/A36 2 2 0 Finanziamenti dall'Unione Europea - 
Fondi europei di sviluppo regionale 
(FESR) POR CALABRIA 2014/2020  

30.000,00 

 
PROGETTI/ATTIVITA’ SPESA POR 2020.10.1.1.306 

Progetto/Attività Tipo Conto Sottoconto Descrizione Importo 

A3/A36 1 3 6 Spese di personale – Altri compensi – 
collaudatore 

300,00 



3 | C u p    I 6 9 J 2 1 0 1 7 6 1 0 0 0 2  
 

 

A3/A36 1 3 8 Spese di personale – Altri incarichi al 
personale - progettista 

600,00 

A3/A36 3 4 1 Promozione – Pubblicità 
 

300,00 

A3/A36 4 3 12 Acquisto di beni d'investimento - Beni 
mobili – Attrezzature scientifiche 

28.800,00 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi, nell’ambito delle proprie competenze, apporterà agli 

atti di gestione contabile le relative annotazioni. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Maria Domenica Mallamaci 

 

 

 


